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کلیه حقوق چاپ و نشر این کتاب مطهاب  بها نهانون حقهوق مؤلفهان و      

براي ناشر محفهو  و منحصهرام متقله  بهه      8068مصنفان مصوب سال 

باشد. لذا هرگونه استفاده از کل یا نسمتی از ایهن کتهاب    نشر نوآور می

برداري، نشر الكترونیكهی،   )از نبیل هر نوع چاپ، فتوکپی، اسكن، عكس

دي، فیلم فایل صوتی  وي دي، دي به صورت اینترنتی، سیهر نوع انتشار 

یا تصویري و غیره( بدون اجازه کتبی از نشر نوآور ممنوع بوده و شهرعام  

 گیرند.  حرام است و متخلفین تحت پیگرد نانونی نرار می
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 مقدمه
 

در حهال   8633ههاي مسهتقل از سهال    آزمون اجرا نظام مهندسی تاسیسات مكانیكی به عنوان یكی از آزمهون 
براي مطالقه این آزمون و از طرفی کمبود کتهاب  باشد. با توجه به گستردگی منابع و ماخذ موجود برگزاري می

جامقی چون کتاب حاضر اهمیت مطالقه این کتاب براي آمادگی داوطلبان آزمون اجرا تاسیسات مكهانیكی دو  
 باشد.چندان می

ههاي مباحهث مقهررات ملهی     ، کتهاب 869و  898ههاي  منابع آزمون اجرا به چند دسته مههم از جملهه نشهریه   
باشهد. بها رویكهرد مطالقهه و     ا پایه مكانیكی و اطلاعات عمهومی تاسیسهات مكهانیكی مهی    بهساختمان، فهرست

پهردازد. از ایهن رو   بهرده مهی  دهی همه این منابع کتاب حاضر گردآوري شهده و بهه تمهام مباحهث نهام     پوشش
 داوطلبان هیچ نگرانی بابت مطالقه منبع مناسب نخواهند داشت.

ن اجرا جمع آوري شده تا داوطلبانی بتوانند در آزمون نظام مهندسهی  در این کتاب سقی شده نكات مهم آزمو
هاي مباحث مقررات ملی سهاختمان از  سوالات مربوطه را پاسخگو باشند. همچنین در این کتاب منتخب تست

هاي و نانون نظام مهندسی به همراه پكیج کامل تست 99، 98، 88، 86، 87، 88، 86، 89، 0، 9جمله مبحث 
 بهاي پایه تاسیسات مكانیكی گردآوري شده است.هاي فهرستو تست 898نشریه 

بهها  امید است مطالقه کتاب حاضر بتواند شما را در درك بهتر مطالب یاري ساخته و روش استفاده از فهرسهت 
 مكانیكی را بیاموزد که در صنقت و جامقه تاسیسات بتوانید آنرا بكار گیرید.

 مهندسی تاسیسات مكانیكی )نظارت، طراحی، اجرا( :سخنی با داوطلبان آزمون نظام 
هاي جلهد  شود با مطالقه درست و اصولی کتب تالیف شده توسط مولفان کتاب حاضر از جمله کتابتوصیه می

گهام بسهیار    869و  898ههاي  اول، دوم و سوم آزمون نظام مهندسی و ویرایش جدید کتاب راهنمهاي نشهریه  
نظام مهندسی برداشته و همچنین ضمن نبهولی در آزمهون بهه دیهد مكفهی       بزرگی در جهت نبولی در آزمون

 جهت کار در جامقه تاسیسات ایران رسیده باشید. 
 

Noavar33@yahoo.com 
 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

رسهاند کهه    مهی  هاي این انتشارات، به استحضهارتان  نشر نوآور ضمن ارج نهادن و ندردانی از اعتماد شما به کتاب

سازي و نشر کتاب، تمامی سهقی و   هاي مختلف آماده همكاران این انتشارات، اعم از مؤلّفان و مترجمان و کارگروه

اند که اثهري را   اند و تلاش کرده کار بسته همّت خود را براي ارائه کتابی درخور و شایسته شما فرهیخته گرامی به

ارد یك کتاب خوب، هم از نظر محتوایی و غناي علمهی و فرهنگهی و ههم از    هاي استاندارائه نمایند که از حدّانل

 نظر کیفیّت شكلی و ساختاري آن، برخوردار باشد.

هاي این انتشارات براي ارائه اثري با کمترین اشكال، باز هم احتمال بروز ایهراد  رغم تمامی تلاش با این وجود، علی

توان الزامام مبهراّ از نقهو و اكشهكال دانسهت. از سهوي دیگهر، ایهن         میو اشكال در کار وجود دارد و هیچ اثري را ن

اي و اخلانی خود و نیز بنابه اعتقاد راسخ به حقوق مسلّم خواننهدگان گرامهی، سهقی     انتشارت بنابه تقهدّات حرفه

ههاي   ابویژه از طری  فراخوان به خوانندگان گرامی، از هرگونهه اشهكال احتمهالی کته     دارد از هر طری  ممكن، به

 ها رفع نماید. هاي بقدي آنها و ویرایش ها را در چاپ منتشره خود آگاه شده و آن

ههاي محتهوایی و    لذا در این راستا، از شما فرهیخته گرامی تقاضا داریم درصورتی که حین مطالقه کتاب، با غلهط 

داشت نمایید و به صهورت عكهس، بهه    اي یاد املایی برخورد نمودید، لطفام این موارد را در کتاب و یا برگه جداگانه

همراه ذکر نام و شماره تماس خود، از طری  منوي بالاي سایت نوآور، نسمت پشتیبانی )تیكت( و یا اسكن کردن 

هاي بقدي کتاب، اكعمال و  ها و ویرایش بارکد زیر به واحد علمی ارسال نمایید، تا این موارد بررسی شده و در چاپ

 پربارترشدن محتواي کتاب و ارتقاء سطح کیفی، شكلی و ساختاري آن گردد. اصلاح گردد و باعث هرچه

نشر نوآور، ضمن ابراز امتنان از این عمل متقهدانه و مسئولانه شما خواننده فرهیخته و گرانقدر، به منظور تقدیر و 

اصلاحات درست  تشكر از این همدلی و همكاري علمی و فرهنگی، پس از بررسی کارشناسان نوآور، در صورتی که

ههاي   و بجا باشد، متناسب با میزان موارد ارسال شده، به رسم ادب و ندرشناسی، کدتخفیفی جهت خریهد کتهاب  

 شود.  نشر نوآور به شما ارائه می

کارههاي شهما عزیهزان در     آورندگان کتاب، از هرگونه پیشنهادها، نظرات، انتقادات و راه همچنین نشر نوآور و پدید

 نمایند.  کتاب، و هرچه بهتر شدن سطح کیفی و علمی آن صمیمانه و مشتانانه استقبال می راستاي بهبود

 در همین راستا از طری  پشتیبانی سایت )تیكت( با ما در ارتباط باشید.
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 سوالات پيشنهادي از آزمونهاي نظام مهندسي 
 تاسيسات مكانيكي صلاحيت نظارت و طراحي



 

 
 

  821های نشریه تست

 (2771حداكثر محدوده دما و فشار چقدر است؟)تير  (LOW TEMPERATURE)پايين  دماي وكننده  در تأسيسات گرمايي با آب گرم -2
 بار 22 -گراد  درجه سانتي 211ب(  بار 1 -گراد  درجه سانتي 221الف( 

 بار 22 -گراد  درجه سانتي 215د(  بار  21 -گراد  درجه سانتي 215ج( 

 ها )اشري(بندي جامع سیستمکلیدوااه: جدول طبقه –گزینه )ب( 
کشهی در  ههاي لولهه  بندي فشار/ دماي سیسهتم جدول طبقه-هابندي سیستمطبقه 8 -8 -9بند -فصل اول -869و  898 هايکتاب راهنماي نشریه

 تاسیسات گرمایی و سرمایی  
 

كشـي تأسيسـات بهداشـتي سـانتمانت اسـتفاده       در لوله ANSIهاي فولادي طبق استانداردهاي آمريكايي  توان از لوله چرا نمي -1
 (2712كرد؟)فروردين 

 ها متفاوت است. ب( چون قطر نارجي اين لوله ها نيلي گران است. الف( چون اين لوله
 هاي اين لوله متفاوت است.   د( چون مشخصات دنده هاي آمريكايي اشكالي ندارد.  ج( استفاده از لوله

 هاي فولادي در تاسیسات بهداشتی  کلیدوااه: کاربرد لوله –گزینه )د( 
 کشینكات عمومی، انتخاب و کاربرد اجزاي لوله 8 -9 -9بند  -فصل دوم- 869و  898هاي راهنماي نشریهبر اساس مطالب کتاب 
هها در اسهتانداردهاي موسسهه     بها انهدازه و مشخصهات دنهده     ANSI/ASTM A53ههاي دو سهر دنهده     ها، در لوله اندازه و مشخصات دنده

 ANSIههاي فهولادي    ول است، مطابقت ندارد. به همین جهت استفاده از لولهه که در ایران متدا ISOاستاندارد و تحقیقات صنقتی ایران 
 شود. کشی آب سرد و گرم توصیه نمی اي در لوله براي اتصال دنده

 
لوله افقي فاضلاب يک گروه لوازم بهداشتي شامل دستشوييت دوش و توالت فرنگي كه در يک حمـام قـرار دارنـد در صـورتي      - 7

تواند به عنوان هواكش در آن لوازم بهداشتي مورد استفاده قرار گيرد كه اتصال لوازم بهداشتي به لوله فاضلاب از بالا به پايين بـا   مي
 (2717)اسفند يب زير باشد: ترت توجه به شيب لوله به

 ب( توالتت دوشت دستشويي  الف( دستشوييت دوشت توالت
 د( دستشوييت توالتت دوش  ج( دوشت توالتت دستشويي

 تر   کلیدوااه: هواکش -گزینه )الف(
توجهه شهود در    – 8087ویهرایش   880، و مبحث شانزدهم صفحه MD203-03-9نقشه  -فصل سوم -869و  898هاي راهنماي نشریه

 سوالاتی که هم در نشریات موجود هستند و هم در مقررات ملی، منبع اصلی براي پاسخگویی آخرین ویرایش مقررات ملی است.

کم به زیاد است؛  DFUباشد که ترتیب اتصال لوازم بهداشتی از می 869و  898هاي توجه پاسخ این تست مطاب  کتاب راهنماي نشریه
مطلبی در این موضوع وجود ندارد، بنابراین این تست طب  ویرایش جدیهد فانهد اعتبهار بهوده و      8087ویرایش  87اما در کتاب مبحث 

 جهت یادگیري آمده است.
 

بار و  21درجه سلسيوس و فشار كار  55( تک لايهت براي حداكثر دماي PP – RCكشي آب گرم مصرفي با لوله پلي پروپيلن ) در لوله -4
متـر( )نـرداد    ( و ضخامت جدار )ميلـي Sاي بايد انتخاب شود؟ )سري لوله ) مترت چه لوله ميلي 41به قطر نارجي  سال 51عمر مفيد 

2737) 
 متر ميلي 5/5و ضخامت جدار=  S )=1/7ب( سري لوله ) متر ميلي 2/1و ضخامت جدار= S )=1الف( سري لوله )

 متر  ميلي7/7و ضخامت جدار=  5 =( Sوله )د( سري ل متر ميلي 7و ضخامت جدار=  S )= 5/7ج( سري لوله )

 پروپیلن کلیدوااه: سري لوله پلی –گزینه )الف(
بها در نظهر    - PP-RCههاي   جداول لوله -هاي ترموپلاستیكلوله 83 -9 -0نسمت -فصل سوم -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه



 9 821های نشریه  تست 

  لوله برابر است با: خواهیم داشت و لذا ضخامت 9، سري لوله را 8/8گرفتن ضریب اطمینان 
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 (2735هاي دمپر كانال هوات ضخامت ورق تيغه بايد حداقل چه مقدار باشد؟ )اسفند  در سانت تيغه -5

  متر ميلي 1ب(    متر ميليالف( 

 اندازه بيشتر از ضخامت ورق كانال مربوطه  1د(  ج( دو برابر ضخامت ورق كانال مربوطه 

 هاي دمپرکلیدوااه: ساخت و نصب تیغه -ه )ج(گزین
 :بند پ( ساخت و نصب دمپر -6 -8 -6 -9نسمت  –کشی فصل چهارم کانال – 869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

ها بایهد دسهت کهم دو انهدازه      شود. ضخامت ورق تیغه هاي دمپر باید از همان جنس باشد که براي ساخت کانال مشخو می ناب و تیغه
(GAUGE از ضخامت ورق کانال بیشتر باشد، پهناي هر تیغه نباید از )میلیمتر بیشتر باشد. 983 

 
جرم گالوانيزاسيون حداقل بايد چند گرم بر متر مربع ANSIدر انتخاب ورق فولادي گالوانيزه براي سانت كانال هوات در استاندارد  -5

 (2735باشد؟ )اسفند 
  214د(  51ج(  157ب(   71الف(

 کلیدوااه: انتخاب ورق فولادي ساخت کانال هوا -گزینه )د(
در ایهن   -نكتهه مههم   –کانهال از ورق فهولادي گهالوانیزه     9 -9 -6 -9نسهمت  -فصهل چههارم   -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

مقهدار   73هاي فولادي گالوانیزه مخصوص ساخت کانال هوا، توصیه شده است که عهدد   براي ورق 73Gاستاندارد گالوانیزه کردن از نوع 
 گرم بر متر مربع( را نشان میدهد. 886جرم گالوانیزاسیون را برحسب اونس بر فوت مربع سطح )

 
 (2735صحيح است؟ )طراحي ـ اسفند  (DN)مي ي نا كدام گزينه براي تعريف اندازه-7

 متر بيانگر قطر دانلي لوله است. ميلي 151هاي تا قطر  ناميت براي لولهالف( اندازه 
 ب( اندازه ناميت برابر قطر دانلي لوله است.
 ج( اندازه ناميت برابر قطر نارجي لوله است.

 كشي است. ي اجزاي لوله عددي براي معرفي اندازه –د( اندازه ناميت يک مشخصه حرفي 
 کلیات و تقاریف- 0 -8 -9 -9نسمت  -فصل اول -869و  898هاي هکتاب راهنماي نشری -گزینه )د(

 
دهد. اگر  شكل زير يک روش كنترل انبساط دودكش فلزي تک جداره را نشان مي -1

درجـه سلسـيوس    51درجه سلسيوس و دماي اوليه دودكـش   151حداكثر دماي دود 
طبقه مهار شده  متر كه در وسط مسير عمودي به يک 51باشدت براي دودكشي به طول 

متر باشد؟ )طراحي ـ اسفند   براي كنترل انبساط بايد حداقل چند ميلي Sباشدت مقدار 
2735) 
 211ب(    711الف( 

 251د(    111ج( 
 کلیدوااه: کنترل انبساط در دودکش –گزینه )الف( 

-M.D 305جزئیات نقشه شهماره   -فصل چهارم -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

برابر مقدار انبساط دودکش در مقطع مورد نظهر   8/8کم به میزان ( دستsاندازه ) -10-4
باشد. هنگام نصب دودکش، نسمت بالا و پایین دودکش بایهد بطهور مطمئنهی مههار     می

اسهبه  (، مطاب  شكل تامین شود. مقدار انبساط محوري دودکش نائم فلزي باید با توجه به دماي دودکش و طول آن محsشودتا فاصله )
 گرفته شده است.  SELKIRKشود. که از دستورالقمل کارخانه 

 درجه سانتیگراد افزایش دماي گاز داخلی دودکش   83متر طول براي هر  میلیمتر بر 8 =مقدار انبساط 
 متر 83 =ارتفاع دودکش 

 درجه بالاتر از دماي اولیه  933دماي گاز 

/ /S l mm     15 15 200 200×)83×8 =مقدار انبساط     300
50

 میلیمتر 933=( 
 



 های نظام مهندسی تأسیسات مکانیکی )صلاحیت اجرا(  تشریح سؤالات آزمون 01  

 (2735باشد؟)مهر  اينچ چند بايد فولادي گرم آب ديگ نياز موردهاي  تخليه براي شده نصب كفشوي تخليه لوله-3

12الف( 
2

 4د(   1ج(  7ب(   

 فولادي کلیدوااه: لوله تخلیه دیگ آب گرم -گزینه )د(
 M.D 315-04-2 شماره نقشه اساس بر -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

 
 

 (2735مهر  –پايلوت شير فشارشكن بخار حداقل بايد چقدر با شير فاصله داشته باشد؟)طراحي  (Sensor)گر  نقطه اتصال حس -21

 از سايز لولهمتر بعد از شير فشارشكن و تبديل بعد از شير صرف نظر  سانتي 51الف( 
 متر بعد از شير فشارشكن صرف نظر از سايز لوله 2ب( 
 برابر قطر لوله اصلي بخار بعد از شير فشارشكن و تبديل بعد از شير 5ج( 
 برابر قطر لوله اصلي بخار بعد از شير فشارشكن و تبديل بعد از شير 21د( 

 گر پایلوت فشارشكن بخارکلیدوااه: حس -گزینه )د(
  M.D.302-02- 2براساس نقشه شماره -869و  898هاي راهنماي نشریهکتاب 

 
 

 (2735باشد؟)مهر  متر ميلي چند بايد ( حداقلH) پنجره كف زير تا رادياتور روي فاصله-22

 
  51الف(
 251ب( 

 111ج( 
  211د( 
 
 

 جزئیات اجرایی رادیاتور کلیدوااه: -گزینه )ج(



 00 821های نشریه  تست 

 M.D 315-10-1 شماره نقشه اساس بر -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

 
 

حداكثربايد چقدر باشد؟)مهر  αدر تبديل متقارن كانال هوا مطابق شكل مقابلت اندازه زاويه -21
2735) 
 درجه 71ب(  درجه25الف(

 درجه 45د(   درجه 51ج( 
 کلیدوااه: تبدیل متقارن کانال هوا -گزینه )د(

  M.D 305-02-5 بر اساس نقشه شماره -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه
  

باشد؟  چقدر حداقل بايد مقابل شكل در توصيه شده فاصله-27
 (2731()نظارت 2735)مهر 

 لوله قطر از صرف نظر متر سانتي 211الف( 

 لوله قطر برابر 21ب( 
 لوله قطر برابر 5ج( 

 لوله قطر از صرف نظر متر سانتي 51د( 
 
 
 
 
 
 
 
 

 کلیدوااه: جزئیات اجرایی پمپ -گزینه )ج(
 شهماره  نقشهه  اسهاس  بر -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

M.D 315-01-3 
 

گيردت چقـدر   هاي تاسيساتي مورد استفاده قرار مي حداقل قطر لوله تخليه براي تخليه آب كف تونل آدم رو كه جهت عبور لوله -24



 های نظام مهندسی تأسیسات مکانیکی )صلاحیت اجرا(  تشریح سؤالات آزمون 01  

 (2733مهر  –( )طراحي2735بايد باشد؟)مهر 

 اينچ 7ب(  نيست.مي نصب لوله تخليه براي تونل آدم رو الزاالف( 

 اينچ 4د(   اينچ 1ج( 
 رو کلیدوااه: تونل آدم -گزینه )ب(

 M.D 301-01-6براساس نقشه شماره  -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

 
 

 (2737بهمن -)نظارتبايد باشد؟ متر ميليسرماييت قطر شير هواگيري حداقل چند / كشي تاسيسات گرمايي  در لوله-25
 51 (الف

 11 (ب
  اييمسر /كشي تاسيسات گرمايي  برابر قطر لوله افقي در لوله (ج
 25 (د

 کلیدوااه: شیر هواگیري  -گزینه )د(
 M.D 301-02-2مطاب  با نقشه شماره  -869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه

 
هاي آب گرم و سرد مصرفي در عبور از روي تابلو برقت حداقل ضخامت ورق برحسب  لولهگير در زير  در صورت نصب سيني قطره -25

 (2737ارديبهشت -متر به ترتيب چقدر است؟ )نظارت متر و حداقل عمق سيني برحسب سانتي ميلي
 4و  5/1د(  4و  75/1ج(   5و  75/1ب(  5و  5/1الف( 

 از روي دستگاه برنی  عبور لوله  -گیرکلیدوااه: سینی نطره -گزینه )الف(
 مطاب  با   73Gپلنوم، مقدار روي به کار رفته در گالوانیزه کردن باید برابر  8-8-6-9بخش  ،-869و  898هاي کتاب راهنماي نشریه


